O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe 
a Lei 9.276 de 13 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta no processo nº 000600.000257/2026-40.

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, no valor de R$ 2.806.657,05 (dois milhões e oitocentos e seis mil e 
seiscentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos), para reforço da(s) dotação(ões) constante(s) do Anexo I.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

Art.

[...]

006400.000025/2026-24 - AUTORIZO a contratação da empresa, PAPELARIA SHOPING DAYS LTDA, CNPJ 
n° 29.643.814/0001-26, para aquisição de Papel Reprográfico A4, incluíndo frete, para atender às necessidades 
da Empresa Municipal de Informática S/A - IPLANRIO, conforme especificado no Termo de Referência, no valor 
total de R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinquenta reais), fulcro na Lei Federal nº 13.303/16 - Art. 29, 
Inc. II e no RLC IPLANRIO

006400.000025/2026-24 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa
Aquisição: 2600537
Objeto: Aquisição de Papel Reprográfico A4, incluíndo frete.
Partes: Empresa Municipal de Informática S/A - IPLANRIO e PAPELARIA SHOPING DAYS LTDA
Razão: Dispensa
Fundamento: Lei Federal nº 13.303/16, Art. 29, Inc. II e no RLC IPLANRIO
Valor: R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinquenta reais)
Autorização: João Antônio Cypriano Costa
Matrícula: 2.622.628-0

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA

Secretário: Brenno Carnevale Nessimian 

_ _ _

GUARDA MUNICIPAL
G U A R D A  M U N I C I P A L

_ _ _

Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM-RIO